Centro de
Ciências da Saúde

-LIG 	-  Solo - 10

UFES

Memorando n° 147/2010 - CCS.

Vitória (ES), 13 de outubro de 2010.

Ao: Prefeito Universitário
Eng. Luiz Heleno Ferracioli Nunes

Senhor Prefeito,

Solicitamos a V.Sa. providências urgentes para troca de reatores e
lâmpadas nas salas 15 e 16 do Pavilhão de Aulas Teóricas do CCS — "Elefante
Branco", tal urgência deve-se ao fato da realização do Concurso de
Residência Médica deste Centro que ocorrerá no dia 08/11/2010.

Informamos que este serviço foi solicitado por diversas vezes pelo
formulário "Solicitação de Serviços" e até a presente data o serviço não foi
realizado.

Atenciosamente,

a
P 	Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbmnpd.ufes.br

Atenciosamente,

o . Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

01 06-3Iaoto - 31

UFES

Memorando no 146/2010 - CCS.

Vitória (ES), 13 de outubro de 2010.

Ao: Prefeito Universitário
Eng. Luiz Heleno Ferracioli Nunes

Senhor Prefeito,

Solicito reposição de 02(duas) janelas de alumínio, tipo veneziana, nos
laboratórios situados no prédio localizado próximo à Unidade de Saúde
Thomaz Tommasi.

Estas salas foram reformadas recentemente faltando, contudo, as janelas.

A falta destas janelas tem prejudicado a segurança das salas,

Av. Marechal Campos 1468, Martdpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbmQnnd.ufes.br

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

'1,1ç3JG4 reclo-R.

UFES

Memorando n° 145/2010 - CCS.

Vitória (ES), 13 de outubro de 2010.

A: Diretora do Departamento de Administração / PROAD
Sra. Rose Mary Nicácio Gagno

Senhora Diretora,

Vimos, pelo presente, solicitar a V.Sa. o fechamento das requisições
abaixo relacionadas, que por um lapso da Secretaria deste Centro não foi
solicitado anteriormente.

N° da Requisição Setor
07/2010 Técnica Operatória
12/2010 Farmácia
13/2010 Fisioterapia

Patologia 15/2010
16/2010 Morfologia (Anatomia)
17/2010 Morfologia (Histologia)

Nutrição 18/2010
19/2010 Odontologia
20/2010
21/2010 Fisiologia

Atenciosamente,

Av. Marechal Campos 1468, Mandpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Wncal.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

O iggoolavo-as

UFES

Memorando n° 144/2010 - CCS.

Vitória (ES), 07 de outubro de 2010.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amarílio Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Tendo em vista a necessidade de movimentação de móveis,
equipamentos e materiais de consumo no campus de Maruive, muitas vezes
utilizando as avenidas Marechal Campos e Maruipe, o que tem ocasionado
sérios transtornos e inseguranças para os servidores que fazem este transporte
de forma improvisada, com objetos nas costas dos servidores ou em carrinhos
de mão, solicito aquisição de um veículo automotor, conforme características
abaixo, com recursos financeiros da prova da Residência Médica 2010.

Código

Catálogo
Descrição Valor estimado

(RS)
52.62.3.6 VEICULO AUTOMOTOR UTILITARIO, TIPO PICK-UP, PARA 02

PASSAGEIROS, 02 PORTAS, ANO 2010 (novo), PINTURA SOLIDA
NA COR BRANCA, MOTOR 1.6 BI COMBUSTIVEL, 97 A 99 CV -
5750 RPM, INJECAO MULTIPONTO, TRANSMISSA0 MANUAL
COM 5 MARCHAS A FRENTEE 01 A RE, DIRECAO MECANICA,
RODAS DE ACO 13", SISTEMA DE FREIOS DIANTEIRO A DISCO
VENTILADO E TRASEIRO A TAMBOR, COMPARTIMENTO DE
CARGA 	(CACAMBA) 	COM, 	NO 	MINIMO, 	1,87 	M2 	E
CAPACIDADE PARA 700KG DE CARGA UTIL, PISO REVESTIDO
COM BORRACHA CANELADA E SUSPENSAO ELEVADA.
TANQUE COMBUSTIVEL COM CAPACIDADE MINIMA PARA 53
LITROS. DIMENSOESMIN1MAS: DISTANCIA ENTRE-EIXOS=
2597 MM, LARGURA= 1620 MM, COMPRIMENTO=4460 !VEM.
RETROVISOR EXTERNO EM AMBOS OS LADOS COM
CONTROLE INTERNO, AJUSTE MANUAL DE ALTURA PARA
BANCO DO MOTORISTA, LUZ INTERNA, CINTO SEGURANCA
DE 	3 	PO&TOS, 	CONSOLE 	CENTRAL, 	[MOBILIZADOR

32.000,00

ELETRONICO, 	VELOCIMETRO 	EHODOMETRO 	PARCIAL,
TEMPORIZADOR DO LIMPADOR DO PARA-BRISA, BANCOS
COM REVESTIMENTO EM TECIDO.

Atenciosamente,

ro . Carlos 9berto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335.7200 — Fax: 3335-7270

secbm@nod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

=76 ach37/ 2o10- Ç.g

UFES

Memorando n° 143/2010 - CCS.

Vitória (ES), 05 de outubro de 2010.

A: Chefe do Departamento de Patologia
Profa. Liliana Cruz Spano

Senhora Chefe,

Solicito levantamento do número de aparelhos de ar condicionado, com
respectivas capacidades de refrigeração (BTU's) necessários ao 30  andar da
expansão do "prédio Básico do CCS".

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marutpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmrionod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

7Gozsgsj &o -  so

UFES

Memorando n° 142/2010 - CCS.

Vitória (ES), 05 de outubro de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas
Prof. Helder Mauad

Senhor Chefe,

Solicito levantamento do número de aparelhos de ar condicionado, com
respectivas capacidades de refrigeração (BTU's) necessários ao 2° andar da
expansão do "prédio Básico do CCS".

Atenciosamente,

f. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Martdpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

scebm(rand.ufes.br

ln

anos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° n° 141/2010 - CCS.

Vitória (ES), 05 de outubro de 2010.

Ao: Chefe do Departamento de Morfologia
Prof. Breno Valentim Nogueira

Senhor Chefe,

Solicito levantamento do número de aparelhos de ar condicionado, com
respectivas capacidades de refrigeração (BTU's) necessários ao 1° andar da
expansão do "prédio Básico do CCS".

Atenciosamente,

Av. Marechal Campos 1468, Mandpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

snebm(aMod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

76 ao 51/20/0  _  ?o

UFES

Memorando n° 140/2010 - CCS.

Vitória (ES), 05 de outubro de 2010.

A: Diretora do Departamento de Recursos Humanos
Dra. Tereza Cristina Janes Carneiro

Senhora Diretora,

Encaminho a Vossa Senhoria para as devidas providências o Relatório
de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS, referente ao mês
de Setembro/2010.

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

mcbm(Mntal.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

7cos6-7/ 20/0_ i,3

UFES

Memorando no 139/2010 - CCS.

Vitória (ES), 01 de outubro de 2010.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Encaminho a Vossa Senhoria solicitação de inclusão dos seguintes
alunos na folha suplementar de bolsistas do PIB do mês de setembro/2010.
Informo que os mesmos não tiveram a presença no período regular por motivo
de ausência dos Professores/Orientadores para assinar a freqüência.

Isac Borges Lacerda - CPF: 076.857.466-89

Mariana Furtado Pereira - CPF: 118.773.437-30

Atenciosamente,

'

Pra 	arlos Alberto Redins
Dire a do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mund.ufes.br

ah-

APRECIAÇÃO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

Data: RI /  o idotO• rie0.0,HiCsie"

-  atura Orientador

O não envio desta Ficha de Acompanhamento Me sal à Secretaria do CCS, implicará na
não inclusão do nome do bolsista na freqüência "on line".

CALENDÁRIO PARA ENVIO DE FREQUENCIA MENSAL AO CCS

Lic.65'611,LA
Orientador/bolsista

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA: .SE7pi MIO /2010.

DADOS DO BOLSISTA/MONITOR
Nome:  )3 (  65•N4e 1prr4e0
Curso:  ric_uum
Orientador: 	lLL ,BJ easJi 6pvT2

Matricula: 	c;iol 9,a so In

Departamento: ma fing4)-(3. 	Disciplina: n Ationi p lima

TOTAL DE CARGA HORÁRLk CUMPRIDA NO MÊS: 80 horas.

NVIO'DE FREQUENdiA MENSAL "ON:LINE"
AGOSTO - 23, 24 e 25/08/2010

SETEMBRO - 23, 24 e 27/09/2010
OUTUBRO - 22, 25 e  26/10/2010

NOVEMBRO  -22,23 0 24/11/2010
I  JULHO  - 22,23  e 26/07/2010

I DEZEMBRO - 0, 9 e 10/12/2010

Freqüência entregue na Secretaria do CCS em: 	/ 	/ 	 horas.

puuto - 24, 25 e 26/03/2010
I ABRIL - 23, 26 e 27/04/2010

MAIO - 24, 2.5 e 26/05/2010
JUNHO - 23, 24 e 25/06/2010

âglogiaDto.
a,

-

' assi de Paula Campos
Secretária do CCS

: 294454

Qe 6 ctbci

Centro de
Ciências da Saúde

oigo6olato  -g°

UFES

Memorando n° 138/2010-CCS

Vitória(ES), 01 de outubro de 2010.

Ao Pró-Reitor de Administração
Professor Anilho Ferreira Neto

Assunto: Pagamento — Banca Examinadora do Concurso de Seleção para
Residência Médica de 2010.

Senhor Pró-Reitor,

Considerando a aprovação do projeto básico do Concurso de Seleção de
Residência Médica de 2010, constante no Processo n°23068.011449/2010-02,
homologado pela Resolução n° 178/2010 do Conselho Departamental do
Centro de Ciências da Saúde;

Considerando a designação da Comissão Especial Coordenadora do
Concurso de Seleção para a Residência Médica de 2010, conforme Portaria n°
1.406/2010-R (cópia em anexo).

E ainda o disposto no Decreto n° 6.114 de 15 de maio de 2007, que
regulamenta o pagamento da gratificação por encargo de curso e concurso no
âmbito das Instituições Federais de Ensino Superior (IFES);

Solicitamos a Vossa Senhoria, que sejam adotadas as providências
necessárias para pagamento dos servidores informados na relação em anexo.

Atenciosamente,

")±
anos Alberto Redins

D 	or do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sachm(@nod.ufes.br

Concurso de seleção da Residência Médica de 2009

Banca Examinadora

N° SIAPE NOME ATIVIDADE
HORAS
TRAB.

VALOR
HORA

TOTAL

1 295317 Aloisio Falqueto Elaboração de questão de prova 2 62,38 124,76
2 295138 Ana Maria Casati Nogueira da Gama Prova Prática 15 49,62 744,30
3 298183 Ana Maria Pereira Elaboração de questão de prova 16 62,38 998,08
4 1173334 Andrea Lube Antunes S. Thiago Pereira Prova Prática 15 49,62 744,30
5 2348976 Angélica Espinosa Barbosa Miranda Elaboração de questão de prova 20 62,38 1.247,60
6 1216712 Antonio Roberto Carraretto Prova Prática 15 49,62 744,30
7 654676 Aparecida das Graças Carvalho Gomes Elaboração de questão de prova 56 62,38 3.493,28
8 295110 Carlos Sandoval Gonçalves Prova Prática 15 49,62 744,30
9 295110 Carlos Sandoval Gonçalves Elaboração de_questão de prova 30 62,38 1.871,40

10 1172878 Cecilia Maria Guimarães Figueira Elaboração de questão de prova 44 62,38 2.744,72
11 2449507 Claudia Therezinha Salviato Mameri Prova Prática 15 49,62 744,30
12 1312483 Crispim Cerutti Júnior Elaboração de questão de prova 24 62,38 1.497,12
13 1796301 David Jamil Hadad Elaboração de questão de prova 2 62,38 124,76
14 295225 Dilsete Maria Pavan Batista Prova Prática 15 49,62 744,30
15 1188384 Fátima Cristina Monteiro Pedroti Elaboração de questão de prova 8 62,38 499,04
16 5306908 Fernando Antonio Martins Bermudes Elaboração de questão de prova 50 62,38 3.119,00
17 5306908 Fernando Antonio Martins Bermudes Prova Prática 30 49,62 1.488,60
18 3346726 Gustavo Peixoto Soares Miguel Elaboração de questão de prova 50 62,38 3.119,00
19 3346726 Gustavo Peixoto Soares Miguel Prova Prática 30 49,62 1.488,60
20 295224 Henrique Zacharias Borges Filho Elaboração de questão de prova 18 62,38 1.122,84
21 1175426 Justino Mameri Filho Elaboração de questão de prova 42 62,38 2.619,96
22 295135 Lauro Monteiro Vasconcellos Filho Elaboração de questão de prova 4 62,38 249,52
23 295135 Lauro Monteiro Vasconcellos Filho Prova Prática 15 49,62 744,30
24 3447029 Liliane Calil Guerreiro da Silva Elaboração de questão de prova 2 62,38 124,76
25 1684329 Lúcia Martins Diniz Elaboração de questão de prova 4 62,38 249,52
26 1684329 Lúcia Martins Diniz Prova Prática 15 49,62 744,30
27 297619 Luiz Claudio França Prova Prática 15 49,62 744,30
28 295112 Luiz Sérgio Emery Ferreira Elaboração de questão de prova 18 62,38 1.122,84

4
1 de 2

_s  Prol Carlo Alberto Redi is
Diretor do Certo de Ciências de Saúde/UFES

Concurso de seleção da Residência Médica de 2009

Banca Examinadora

N° SIAPE NOME ATIVIDADE
HORAS
TRAB.

VALOR
HORA

TOTAL

29 2308042 Marcelo Ramos Muniz Elaboração de questão de prova 8 62,38 499,04
30 2308042 Marcelo Ramos Muniz Prova Prática 15 49,62 744,30
31 2173317 Maria Angelica Cardoso Belonia Elaboração de questão de prova 40 62,38 2.495,20
32 2173317 Maria Angelica Cardoso Belonia Prova Prática 15 49,62 744,30
33 3282474 Maria Carmen Lopes F. Silva Santos Prova Prática 15 49,62 744,30
34 6297208 Maria da Penha Zago Gomes Análise Critica de Questão de ProvE 60 62,38 3.742,80
35 6297208 Maria da Penha Zago Gomes Elaboração de questão de prova 18 62,38 1.122,84
36 298169 Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva Prova Prática 15 49,62 744,30
37 1439953 Rodrigo Stenio Moll de Souza Prova Prática 15 49,62 744,30
38 1172909 Silvana Duarte Elaboração de questão de prova 16 62,38 998,08

TOTAL 46.583,56

proodetof.oCarcenvioousAle  bertfesaueeeEs

2 de 2

Centro de
Ciências da Saúde

01 2053/ao/o_ ee

UFES

Memorando n° 137/2010 - CCS.
Vitória(ES), 01 de outubro de 2010.

Ao: 	Pró-Reitor de Administração
Prof. Amanho Ferreira Neto

Assunto: Pagamento — Comissão Especial Coordenadora do Concurso de
Seleção para Residência Médica de 2010.

Senhor Pró-Reitor,

Considerando a aprovação do projeto básico do Concurso de Seleção de
Residência Médica de 2010, constante no Processo n°23068.011449/2010-02,
homologado pela Resolução n° 178/2010 do Conselho Departamental do
Centro de Ciências da Saúde;

Considerando a designação da Comissão Especial Coordenadora do
Concurso de Seleção para a Residência Médica de 2010, conforme Portaria n°
1.406/2010-R (cópia em anexo).

E ainda o disposto no Decreto n° 6.114 de 15 de maio de 2007, que
regulamenta o pagamento da gratificação por encargo de curso e concurso no
âmbito das Instituições Federais de Ensino Superior (IFES);

Solicitamos a Vossa Senhoria, que sejam adotadas as providências
necessárias para pagamento dos servidores informados na relação em anexo.

Atenciosamente,

. 	arlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Martdpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnod.ufes.br

4

tr- -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Folha de Pagamento Equipe Técnico Administrativa

SIAPE SERVIDOR ATIVIDADES HORAS
TRAB.

VALOR
HORA TOTAL

297290 Emilia de Fátima Frigeri J. Leão Planejamento /Coordenação 40 R$ 75,00 R$ 3.000,00
297208 Maria da Penha Zago Gomes Planejmaneto/Coordenação 40 R$ 75,00 R$ 3.000,00
1172836 Erico de Oliveira Gonçalves Coordenação Webdesigner 25 R$ 50,00 R$ 1.250,00
294454 Rita Cássia de Paula Campos Coordenação Administrativa 60 R$ 50,00 R$ 3.000,00

,Prof.:+dos 4L7bert0
uai,  ao Centro de Cendas de Saúde/UFIZSEs

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015